
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 
 

Settore tecnico 

Determinazione n. 401 

del 19/06/2024 

 

TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO PRESSO 

COMUNE DI ACQUI TERME, UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 

ANIMALI, SU RICHIESTA DELL'ISTITUTO SUPERIORE RITA 

LEVI MONTALCINI DI ACQUI TERME 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL DIRIGENTE  
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.° 33 del 1/3/2005 con la quale si autorizza i 
Dirigenti e i responsabili dei servizi comunali ad esaminare le richieste avanzate dai vari istituti, 
scuole e/o università al fine di contribuire alla formazione professionale dei giovani permettendo il 
diretto contatto con il mondo del lavoro; 
 
VISTA la legge 21.12.1978 nr. 845 recante norme quadro in materia di formazione 
professionale; 
 
VISTA altresì la circolare nr. 86 sugli stage aziendali emanata dal Ministero del Lavoro in 
data 16.02.1977; 
 
VISTA la Legge R.P. 25.02.1980 nr. 8 avente per oggetto la disciplina delle attività di 
formazione professionale; 
 
VISTA la Convenzione “Scuola – Soggetto ospitante” dell’Istituto Superiore “Rita Levi - 
Montalcini” di Acqui Terme; 
 
VISTO il progetto formativo e di orientamento dell’allievo frequentante l’Istituto Superiore “Rita 
Levi Montalcini” - che contempla lo svolgimento di un tirocinio da effettuarsi nei mesi di giugno, 
agosto e settembre (inizio il 01/07) per un totale di 40 ore, articolate nei giorni e nelle ore secondo 
le indicazioni del Tutor e delle esigenze dello studente, presso l’Ufficio Ecologia e Tutela Animali 
del Comune di Acqui Terme; 
 
PRESO ATTO che l’allievo è coperto da assicurazione contro gli infortuni sul lavoro nonché da 
una polizza assicurativa integrata; 
 
CONSIDERATO che lo stage aziendale non costituisce impegno alcuno a carico del Comune di 
Acqui Terme; 
 
PRESO ATTO che il Tutor che seguirà l’allievo è l’Ing. Antonio Oddone, dirigente del Settore 
Tecnico, con il supporto dell’Ufficio Ecologia e Tutela animali; 
 
DATO ATTO che detto tirocinio è finalizzato ad acquisire esperienza definita da ciascun percorso 
formativo ed acquisire altre nozioni fondamentali; 
 
ACCERTATA la regolarità delle procedure eseguite; 
 
 

DETERMINA 
 

di accogliere presso l’Ufficio Ecologia e Tutela Animali l’allievo MORFINO Lorenzo 
frequentante l’Istituto Superiore “Rita Levi Montalcini” - per lo svolgimento di un tirocinio da 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

effettuarsi nei mesi di giugno, agosto e settembre (inizio il 01/07) per un totale di 40 ore, articolate 
nei giorni e nelle ore secondo le indicazioni del Tutor e delle esigenze dello studente, presso 
l’Ufficio Ecologia e Tutela Animali del Comune di Acqui Terme; 
di dare atto che il Tutor che seguirà lo studente è l’Ing. Antonio Oddone, dirigente del Settore 
Tecnico, con il supporto dell’Ufficio Ecologia e Tutela Animali;  
di dare atto, inoltre, che l’Amministrazione è esonerata da ogni responsabilità per eventuali 
infortuni che lo studente dovesse subire nei locali del Comune durante lo svolgimento dell’attività 
di formazione. 

                                                                                
                                                                                                         Il Dirigente del 
                                                                                                         Settore Tecnico 

                                                                                                        Ing. Antonio Oddone 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 
241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme. - 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL DIRIGENTE 
Settore tecnico 

Oddone Antonio 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 
di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 
modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Acqui Terme. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
        
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì 20/06/2024 Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Andrea Alganon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


